ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 мая 2023 г. N 736

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕДИЦИНСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПЛАТНЫХ
МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ, ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ
СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 4 ОКТЯБРЯ 2012 Г. N 1006

В соответствии с частью 7 статьи 84 Федерального закона "Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации" и статьей 39.1 Закона Российской Федерации "О защите прав

потребителей" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Правила предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг;

изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 4

октября 2012 г. N 1006 "Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями

платных медицинских услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 41, ст.

5628).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 1 сентября

2026 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 11 мая 2023 г. N 736

ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕДИЦИНСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПЛАТНЫХ

МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ

I. Общие положения

1. Настоящие Правила определяют порядок и условия предоставления медицинскими

организациями гражданам платных медицинских услуг.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=449568&date=13.07.2023&dst=100892&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=433294&date=13.07.2023&dst=63&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=447009&date=13.07.2023&dst=100164&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=136209&date=13.07.2023

2. Для целей настоящих Правил используются следующие основные понятия:

"платные медицинские услуги" - медицинские услуги, предоставляемые на возмездной

основе за счет личных средств граждан, средств работодателей и иных средств на основании

договоров, в том числе договоров добровольного медицинского страхования (далее - договоры);

"заказчик" - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать или

приобрести платные медицинские услуги либо заказывающее или приобретающее платные

медицинские услуги в соответствии с договором в пользу потребителя;

"потребитель" - физическое лицо, имеющее намерение получить платные медицинские

услуги либо получающее платные медицинские услуги лично в соответствии с договором.

Потребитель, получающий платные медицинские услуги, является пациентом, на которого

распространяется действие Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации";

"исполнитель" - медицинская организация независимо от организационно-правовой формы, а

также индивидуальный предприниматель, оказывающие платные медицинские услуги в

соответствии с договором.

3. Понятие "потребитель" применяется также в значении, установленном Законом

Российской Федерации "О защите прав потребителей". Понятие "медицинская организация"

употребляется в значении, определенном Федеральным законом "Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации".

4. Платные медицинские услуги предоставляются медицинскими организациями на

основании лицензии на осуществление медицинской деятельности, предоставленной в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов

деятельности.

5. Требования к платным медицинским услугам, в том числе к их объему и срокам

предоставления, определяются по соглашению сторон договора, если федеральными законами или

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не предусмотрены другие

требования.

6. Настоящие Правила в наглядной и доступной форме доводятся исполнителем до сведения

потребителя и (или) заказчика.

II. Условия предоставления платных медицинских услуг

7. При заключении договора потребителю и (или) заказчику предоставляется в доступной

форме информация о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской

помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи (далее - программа) и территориальной программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее -

территориальная программа).

Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной уменьшения видов и

объемов медицинской помощи, предоставляемых такому потребителю без взимания платы в

рамках программы и территориальной программы.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=449568&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=433294&date=13.07.2023&dst=100008&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=449568&date=13.07.2023&dst=426&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=141711&date=13.07.2023&dst=100068&field=134

8. Медицинские организации, участвующие в реализации программы и территориальной

программы, имеют право оказывать платные медицинские услуги:

а) на иных условиях, чем предусмотрено программой, территориальными программами и

(или) целевыми программами, в следующих случаях:

назначение и применение по медицинским показаниям лекарственных препаратов, не

входящих в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, если их

назначение и применение не обусловлены жизненными показаниями или заменой из-за

индивидуальной непереносимости лекарственных препаратов, входящих в указанный перечень, а

также не закупаемых за счет бюджетных ассигнований бюджетов всех уровней бюджетной

системы Российской Федерации;

применение медицинских изделий, лечебного питания, в том числе специализированных

продуктов лечебного питания, не закупаемых за счет бюджетных ассигнований бюджетов всех

уровней бюджетной системы Российской Федерации и не подлежащих оплате в рамках

программы и территориальной программы;

установление индивидуального поста медицинского наблюдения при оказании медицинской

помощи в стационарных условиях при отсутствии медицинских показаний к установлению

индивидуального поста медицинского наблюдения;

б) анонимно, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской

Федерации;

в) гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за исключением лиц,

застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, и гражданам Российской

Федерации, не проживающим постоянно на ее территории и не являющимся застрахованными по

обязательному медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено международными

договорами Российской Федерации;

г) при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за исключением

случаев и порядка, которые предусмотрены статьей 21 Федерального закона "Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации", а также за исключением оказания медицинской

помощи в экстренной форме.

9. Условия использования материально-технической базы и привлечения медицинских работников

дл

Постановление Правительства РФ от 11.05.2023 N 736 "Об утверждении Правил

предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу

постановления Правительства Российской Федерации от 4 октября 2012 г. N 1006"

{КонсультантПлюс}

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=436033&date=13.07.2023&dst=105018&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=449568&date=13.07.2023&dst=100273&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=447009&date=13.07.2023&dst=100001&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=447009&date=13.07.2023&dst=100001&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=447009&date=13.07.2023&dst=100001&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=447009&date=13.07.2023&dst=100001&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=447009&date=13.07.2023&dst=100001&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=447009&date=13.07.2023&dst=100001&field=134